
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE

N. 1552 del registro delle determinazioni

del 14/11/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACQUISTO  FORNITURA  CASSETTE  DI  PRONTO
SOCCORSO  PER  LE  SEDI  ISTITUZIONALI
DELL’ENTE  AI  FINI  DELLA  TUTELA  E  DELLA
SICUREZZA  NEI  LUOGHI  DI  LAVORO.
AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG Z72380B967.

Copia



Determina  n. 1552 del 14/11/2022 Proposta n. 1662 del 03/11/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

il D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla Sicurezza” in materia di tutela e sicurezza nei luoghi di lavoro, all’art. 45 prescrive
che il datore di lavoro “tenendo conto della natura della attività e delle dimensioni dell'azienda o della unità produttiva,
sentito  il  medico competente  ove  nominato,  prende  i  provvedimenti necessari  in  materia  di  primo soccorso  e  di
assistenza medica di emergenza”;

l’art.  2  del  Decreto del  Ministero della  Salute n.  388 del  15.07.2003 “Regolamento recante  disposizioni  sul  pronto
soccorso  aziendale,  in  attuazione  dell'articolo  15,  comma  3,  del  decreto  legislativo  19  settembre  1994,  n.  626,  e
successive modificazioni”, dispone che “il datore di lavoro deve garantire le seguenti attrezzature: cassetta di  pronto
soccorso,  tenuta  presso  ciascun  luogo  di  lavoro,  adeguatamente  custodita  in  un  luogo  facilmente  accessibile  ed
individuabile  con  segnaletica  appropriata, contenente la dotazione minima  indicata  nell'allegato 1, che fa parte del
presente  decreto,  da  integrare  sulla  base  dei  rischi  presenti  nei  luoghi  di  lavoro  e  su  indicazione  del   medico
competente,  ove previsto, e del sistema di emergenza  sanitaria  del Servizio Sanitario Nazionale, e della quale sia
costantemente  assicurata,  la  completezza ed il corretto stato d'uso dei presidi ivi contenuti”; 

il numero dei dipendenti di questo Ente è aumentato in ragione delle ulteriori assunzioni a seguito dell’espletamento di
procedure concorsuali già concluse;

Ritenuta quindi la necessità di provvedere al rimpinguamento della dotazione attuale di cassette di primo soccorso e dei
relativi presidi sanitari in gran parte scaduti, con la fornitura di nuove 20 cassette di primo soccorso con contenuto
conforme all’allegato 1 D.M. n. 388 del 15.07.2003, per garantire la sicurezza e la salute dei dipendenti nelle rispettive
sedi di lavoro, secondo il seguente fabbisogno individuale:

I SETTORE II SETTORE III SETTORE IV SETTORE V SETTORE VI SETTORE SEGRETERIA
GENERALE

TOTALE
GENERALE

Anagrafe n.2 Ragioneria n.1 1° piano n.2 Personale n. 1 Polizia Locale 
n.2 (Rich. 
Prot.n.37236 
del 
23.04.2022)

Lavori Pubblici 
n.2

Segreteria 
Generale n.1

CED n.1 Tributi n.1 2° piano n. 1 Servizi Sociali 
n.1

Ufficio LL.PP.  
Stadio n.1

Cimitero n.1 
(Rich. Prot. n. 
88850 del 
04.01.2022)

(Rich. Pec del 
30.08.2022)

Pubblica 
Istruzione n.1

Per furgone 
n.1

Tribunale n.1
Totale n.4 Totale n.2 Totale n.3 Totale n.4 Totale n. 2 Totale n.4 Totale n.1 N. 20

Richiamati:
art. 1, co. 1 e 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (in G.U. n. 228 del 14 settembre 2020 – S.O. n. 33, in vigore dal
15 settembre 2020) – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

l’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recentemente modificato dall’art.25 del D.
Lgs. 56/2017, in vigore dal 20.5.2017 (Nuovo Codice appalti pubblici e concessioni) il  quale stabilisce che le stazioni
appaltanti possano procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” e successive
modifiche apportate dall’articolo 1 co. 2 lett. a) del  D.L. 76/2020 (c.d.  Decreto Semplificazioni  1) coordinato con la
L.120/2020 e dal D.L. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni Bis) che hanno innalzato il limite a € 139.000,00 per servizi e
forniture ed € 150.000,00 per i lavori;

Pagina 1 di 5



l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2,
lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché il  possesso dei  requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti”;

l'articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contrati Pubblici” il quale prevede
che “le stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti di  acquisto e di  negoziazione,  anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza”;

l’art.  26,  commi  3  e  3  bis,  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi;
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114/ 2014,
dall'art.  1,  commi 495 e 502, legge n.  208/2015 e dall'art.  1,  comma 1, legge n.  10/2016, circa gli  obblighi  per le
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

l'art.1, comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha elevato tale somma da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

l'art.  23-ter,  comma 3 del  decreto-legge 24 giugno 2014, n.  90, come modificato dall'art.  1,  comma 501, legge n.
208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di
valore inferiore a 40.000 euro;

l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali”,  il  quale  dispone  che  “la  stipulazione  dei  contratti deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del
responsabile  del  procedimento  di  spesa  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l'oggetto  del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

l'art.32 co.14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 € mediante corrispondenza secondo
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;

Visti:

il preventivo pervenuto dalla ditta FPS Fire Protection System di Altamura, con sede in Via M. Chironna n. 28, con e-mail 
del 06/10/2022, assunta protocollo generale dell'Ente al n. 89574 del 06.10.2022, che riporta i seguenti prezzi:

 cassetta di pronto soccorso 102/M €74,00 oltre IVA al 22%;
 valigetta di pronto soccorso MEDIC1 €18,50 oltre IVA al 22/%.

la necessità per L'Ente di approvvigionarsi di n. 20 cassette di pronto soccorso 102/M per un totale di €1.480,00, oltre
IVA al 22% pari ad € 325,60, per una spesa complessiva di €. 1.805,60.

Dato atto che l’offerta risulta congrua e conveniente per l’Ente.

Ritenuto  di  dover  individuare,  ai  sensi  dell’art.32  comma 2  del  D.Lgs.n.50/2016,  i  seguenti elementi essenziali  del
contratto per le forniture indicate:

Pagina 2 di 5



• oggetto
dell’affidamento

fornitura  di  n.  20  cassette  di  pronto  soccorso  con  presidi  sanitari  di  cui
all’allegato 1 del Decreto del Ministero della Salute n. 388 del 15.07.2003  

• prezzo importo €1.480,00
aliquota IVA 22%
importo IVA € 325,60
totale importo lordo del 
contratto

€ 1.805,60

• affidatario Impresa FPS Fire Protrction System
P.IVA 05487030727

• criterio di scelta del 
contraente

affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  Decreto
Legislativo 18 aprile 2016 n.50 

• durata del contratto il contratto avrà la durata di 10 giorni a partire dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento

• finalità
dell’affidamento

provvedere alla tutela e alla sicurezza nei luoghi di lavoro 

• modalità
sottoscrizione
contratto

sottoscrizione del presente provvedimento ex art.28 co.3 del Regolamento 
Comunale:

- in forma cartacea con firma autografa, ovvero
- mediante apposizione di firma digitale con certificato in corso di validità, ai
sensi dell’art.32 co.14 del D.Lg.s.n.50/2016

Riferito che:
il CIG della seguente procedura è Z72380B967;

è stata verificata d’ufficio la regolarità contributiva della ditta mediante DURC ON LINE protocollo  INPS_33256578 del
21.10.2022 con scadenza validità 18.02.2023;

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i, introdotto dall’art. 1, comma 41, della
legge 07.11.2012 n. 190, e della misura M6bis del PTPCT, non vi sono conflitti di interesse, neanche potenziali, per il
sottoscritto Responsabile del Procedimento in merito alla definizione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, si propone al signor Dirigente, l’assunzione del relativo provvedimento di impegno di spesa per la
fornitura del materiale sopra indicato.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 dott. Nicola Lobosco

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Lette e condivise le motivazioni soprariportate nella premessa dal Responsabile del Procedimento, da intendersi qua
integralmente riportate;
Visti gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs. n.165/01;
Visto l’articolo 22 del Regolamento di Contabilità dell’Ente avente ad oggetto “Impegno di spesa”;
Visto il D.Lgs n. 50/2016;
Visto l'art.6 bis della Legge 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Visto il Decreto Sindacale n.44 dell’8.05.2019 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente del VI Settore “Realizzazione
e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente”;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 48/2022 ad oggetto “Sezione rischi corruttivi e trasparenza 2022-2024 del 
PIAO. Approvazione”, 

Pagina 3 di 5



Dato atto che ai sensi e per gli  effetti dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41, della Legge
07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento per il
sottoscritto Dirigente;
per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli uffici competenti,

DETERMINA

1. RICHIAMARE  E  APPROVARE quanto  riportato  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. DARE ATTO che la fornitura delle cassette di pronto soccorso di cui al presente provvedimento è necessaria per la
salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico sulla Sicurezza”;

3. PRENDERE ATTO E APPROVARE il preventivo della Ditta FPS Fire Protection System Srl - P.IVA 05487030727, ricevuto
a mezzo pec giusta nota prot.n.0089574 del 06.10.2022, pari ad €1.480,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 325,60, per
una spesa complessiva di €1,805,60, per la fornitura di n. 20 cassette di primo soccorso con presidi sanitari di cui
all'allegato 1 del D.M. n. 388 del Ministero della Salute, essendo aumentata la presenza dei dipendenti nell'Ente,
preventivo che si allega a formare parte integrante del presente provvedimento;

4. RICHIAMARE E APPROVARE i seguenti elementi essenziali del contratto:
• oggetto

dell’affidamento
fornitura  di  n.  20  cassette  di  pronto  soccorso  con  presidi  sanitari  di  cui
all’allegato 1 del Decreto del Ministero della Salute n. 388 del 15.07.2003  

• prezzo importo €1.480,00
aliquota IVA 22%
importo IVA € 325,60
totale importo lordo del 
contratto

€ 1.805,60

• affidatario Impresa FPS Fire Protrction System
P.IVA 05487030727

• criterio di scelta del 
contraente

affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  Decreto
Legislativo 18 aprile 2016 n.50

• durata del contratto il contratto avrà la durata di 10 giorni a partire dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento

• finalità
dell’affidamento

provvedere alla tutela e alla sicurezza nei luoghi di lavoro 

• modalità
sottoscrizione
contratto

sottoscrizione del presente provvedimento ex art.28 co.3 del Regolamento 
Comunale:

- in forma cartacea con firma autografa, ovvero
- mediante apposizione di firma digitale con certificato in corso di validità, ai
sensi dell’art.32 co.14 del D.Lg.s.n.50/2016

5. AGGIUDICARE E AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 20 cassette di
primo soccorso con presidi sanitari di cui all'allegato 1 del D.M. n. 388 del Ministero della Salute, alla Ditta FPS Fire
Protection System Srl - P.IVA 05487030727, con sede in Altamura (BA) alla Via Chironna n. 28, per un importo pari a
€1.480,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 325,60, per una spesa complessiva di €1,805,60;

6. IMPUTARE E IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 1,805,60 come di seguito:

fondi del V LIVELLO p.c.f. 1.03.01.02.000

capitolo bil. codifica denominazione impegno importo
182050 2022 1.11.1.0103 Acquisto di beni e servizi -altri servizi generali 2508/2022 € 1.805,60

Pagina 4 di 5



7. DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1, comma 41, della
legge  07.11.2012,  n.190,  e  della  misura  M6bis  del  PTPCT,  l'assenza  di  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,
relativamente all'adozione del presente provvedimento;

8. DARE ATTO che il pagamento del corrispettivo avverrà a presentazione della fattura su conto dedicato ai sensi dell’ex
L. 136/2010, con separato atto di liquidazione;

9.  DARE  ATTO  altresì,  che ai  sensi  del  comma 8 dell’art.183 del  D.Lgs.n.267/2000 e  s.m.i,  che il  programma dei
conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016).

Il Dirigente del VI Settore
Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche

ING. BIAGIO MAIULLARI

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1662

ACQUISTO FORNITURA CASSETTE DI PRONTO SOCCORSO PER LE SEDI ISTITUZIONALI
DELL’ENTE AI FINI DELLA TUTELA E DELLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO.
AFFIDAMENTO DIRETTO. CIG Z72380B967.

2022

PREVENZIONE E PROTEZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 230 Nr. adozione generale: 1552
14/11/2022Data adozione:

11/11/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE SFAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1552 del 14/11/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


